marie (Isa. viii, 4).. Et hac quippe fuga Isaias prædixerat dicens : *Ecce Dominus ascendet super nubem levem, carne videlicet absque peccato circumtectus, et ingredietur Ægyptum, et movebuntur simulacra Ægypti a facie ejus* (Isa. xix, 1), quod multorum traditionibus approbatur : ita ut in quadam civitate Frondosii ducis omnia idola penitus corruerint in terram. Et de quinque civitatibus loquentibus lingua Chanaan earum una tunc vocata est civitas solis, in qua diutius dicitur habitasse. Nam, ut quidam supputant, ab ingressu Ægypti usque ad principium regni Archelai, septem tuere anni, quibus in Ægypto Christus delituisse creditur. Felix, inquam, regio, quam tanto tempore spatio sol justitiæ suæ illustravit præsentia ; ut quæ tantis erat idolorum sordibus polluta, fieret demum tanquam hortus irriguus doctrina Christi, et tanquam paradisi Domini, cœlesti disciplina clementius adimbuta. Unde nimirum constat, quod deinceps pene tota illa regio facta sit monachorum, non minus cœnobialis quam anachoretica, in modum paradisi quodammodo cœlestis habitatio. Quæ qui nosse voluerit, legat Vitas Patrum, et collationes eorum ; satis abundeque clarebit Christum non, abs re descendisse in Ægyptum, imo genitum eorum audisse qui vexabantur terrenis operibus, et descendisse liberare eos ; ut essent, Pharaone submerso, liberati jugo servitutis, qui tantis tribulationibus et angustiis premebantur.

140 *Futurum est enim, inquit evangelista, ut Herodes quærat puerum ad perdendum eum.* Angelus enim Domini, quod Herodes dolose insidiando se promiserat eum adoraturum, aperit, et præmonet ex consilio transportandum, quem ille fraudulenter tractabat ad perimendum. Ex quo profecto liquet, quod fraudes et simultates, atque omnes doli nunquam lateant oculos divinæ majestatis. Idcirco virum sanguinum et dolosum passim Dominus abominatur, et in fasciculo divinæ ultionis involvit : *Accipe, inquit, puerum et matrem ejus.* Hinc Joseph non quasi maritus, sed velut nutritius ac custos infantiae Salvatoris in comitatu adsciscitur, et commendatur ei servanda virginitas. Nocte autem ideo tollitur, ut per hoc commendet qualis vel quanta caligo infidelitatis terram Judæam obtenebrasset. Quia nimirum corda Judæorum non aliud quam cæcitatæ nox premebat. Hinc igitur nocte exiit, quia occulte per fugam ad illustrandam Ægyptum descendit. Cum vero hinc reascendit, neque nox, neque dies describitur.

Ut adimpleretur, inquit, quod dictum est a Domino : Ex Ægypto vocavi filium meum. De adimplitione quidem prophetarum jam supra tractavimus. Sed et nunc ideo fugisse dicimus, ut legis veritas constaret, prophetiæ fides daretur, Psalterii testimonium, quando David verus fugit a facie Saul regis, firmaretur. Unde et Dominus : *Necesse erat impleri quæ scripta erant in lege et prophetis et psalmis de me* (Luc. xxiv, 44). Ubi autem hoc scriptum sit, fre-